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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou řízení vybraných druhů zásob ve společnosti

MITAS a.s. Cílem této práce je navrhnout a doporučit případná možná řešení ke zlepšení

hospodaření se zásobami, provést analýzu vývoje zvolených zásob v dané společnosti.

Teoretická část obsahuje základní informace o zásobách, jejich charakteristiku, členění,

oceňování, ale také metody řízení zásob, optimalizaci zásob. Praktická část zahrnuje popis

společnosti, prodejnost hotových výrobků, analýzu nákupu a spotřeby strategické suroviny,

materiálové propočty. Na závěr bakalářské práce jsou vypracovány návrhy a doporučení,

které by mohly danou situaci ve firmě zlepšit či změnit.

Klíčová slova:

Zásoby, druhy zásob, oceňování zásob, řízení zásob, analýza zásob.

ABSTRACT

The bachelor thesis looks into the issue of selected types of stock control at the MITAS

joint stock company. The aim of this bachelor thesis is to project and recommend some

possibilities how to improve the stocks management and analyze the development

of selected stocks at the company. The theoretical part contains basic information about

stocks, their characterictics, structure, pricing and also methods of inventory control and

inventory optimization. The practical part includes a description of the company,

marketability of completed products, analysis of purchase and consumption of strategic

raw material and material calculations. At the end of the bachelor thesis there are made

some suggestions and recommendations that could improve or change the situation

at the company.
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Inventory, types of inventory, inventory valuation, inventory control, inventory analysis.

Na úvod své bakalářské práce bych ráda poděkovala Ing. Evě Heczkové, Ph.D. za

trpělivost, vstřícnost, odborné vedení a připomínky při psaní bakalářské práce.

Děkuji také všem zaměstnancům společnosti MITAS a.s., kteří se mi během odborné praxe

věnovali. Především Ing. Petru Strojilovi za poskytnutí cenných rad a odborných

informací, které významně přispěly k vypracování této bakalářské práce.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................. 11

1 ZÁSOBY .................................................................................................................... 12

1.1 OBĚŽNÝ MAJETEK ........................................................................................... 12

1.2 VÝZNAM ZÁSOB .............................................................................................. 13

1.3 ČLENĚNÍ ZÁSOB ............................................................................................... 13

1.3.1 Členění zásob dle účetního hlediska ................................................ 13
1.3.2 Členění zásob dle funkce v podniku ................................................. 15

1.3.3 Členění zásob dle použitelnosti ........................................................ 16

2 OCEŇOVÁNÍ ZÁSOB ............................................................................................. 17

2.1 OCEŇOVÁNÍ ZÁSOB PŘI POŘÍZENÍ ..................................................................... 17

2.1.1 Nakupované zásoby .......................................................................... 17
2.1.2 Zásoby vytvořené vlastní činností .................................................... 17

2.1.3 Zásoby získané bezúplatně ............................................................... 18

2.2 OCEŇOVÁNÍ ZÁSOB PŘI VYSKLADNĚNÍ ............................................................ 18

2.2.1 Metoda průměrování ........................................................................ 18
2.2.2 Metoda FIFO .................................................................................... 19

3 ŘÍZENÍ ZÁSOB ....................................................................................................... 20

3.1 SYSTÉM ŘÍZENÍ ZÁSOB ..................................................................................... 20

3.2 VLIV MODELU POPTÁVKY NA ŘÍZENÍ ZÁSOB .................................................... 21

3.3 ČLENĚNÍ ŘÍZENÍ ZÁSOB .................................................................................... 22

3.4 UKAZATELE ŘÍZENÍ ZÁSOB .............................................................................. 23

4 OPTIMALIZACE ZÁSOB ...................................................................................... 24

4.1 NÁKLADY SPOJENÉ S TVORBOU A VYUŽÍVÁNÍM ZÁSOB ................................... 24

4.1.1 Pořizovací náklady ........................................................................... 24
4.1.2 Náklady na skladování, udržování, správu zásob ............................. 24

5 METODY ŘÍZENÍ ZÁSOB .................................................................................... 26

5.1 METODA ABC ................................................................................................. 26

5.2 JUST-IN-TIME (JIT) .......................................................................................... 27

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................ 28

6 CHARAKTERISITKA SPOLEČNOSTI MITAS A.S. ........................................ 29

6.1 PROFIL SPOLEČNOSTI ČGS HOLDING A.S. .................................................... 29

6.2 HISTORIE SPOLEČNOSTI MITAS A.S. ............................................................... 29

6.3 VÝROBNÍ ZÁVODY A SORTIMENT SPOLEČNOSTI MITAS A.S. ........................... 31

6.4 PROFIL VÝROBNÍHO ÚSEKU ZLÍN ..................................................................... 32

6.5 PODNIKOVÝ INFORMAČNÍ SYSTÉM A JEHO VYUŽITÍ.......................................... 32

6.6 SWOT ANALÝZA ............................................................................................. 33

7 ŘÍZENÍ HOTOVÝCH VÝROBKŮ ........................................................................ 34

7.1 VÝVOJ VÝROBY HOTOVÝCH VÝROBKŮ V LETECH 2009–2012 ......................... 34

7.2 VÝVOJ PRODEJE HOTOVÝCH VÝROBKŮ V LETECH 2009–2012 ......................... 38

7.3 SLOŽENÍ KONKRÉTNÍCH DRUHŮ HOTOVÝCH VÝROBKŮ .................................... 43

7.4 SKLADOVÁNÍ HOTOVÝCH VÝROBKŮ ................................................................ 44

8 ŘÍZENÍ VÝROBNÍCH ZÁSOB ............................................................................. 47

8.1 STRATEGICKÁ SUROVINA ................................................................................. 47

8.2 ANALÝZA NÁKUPU SUROVINY V LETECH 2009–2012 ...................................... 49

8.3 VÝVOJ ZÁSOBY STRATEGICKÉ SUROVINY V LETECH 2009–2012 ..................... 53

8.3.1 Ukazatele obrátkovosti ..................................................................... 55

8.4 ANALÝZA SPOTŘEBY SUROVINY V LETECH 2009–2012 ................................... 56

8.5 MATERIÁLOVÉ PROPOČTY ............................................................................... 59

8.6 SKLADOVÁNÍ SUROVIN .................................................................................... 64

9 NÁVRHY A DOPORUČENÍ .................................................................................. 65

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 68

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 69

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 71

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 72

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 73

SEZNAM GRAFŮ ............................................................................................................. 74

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 75

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 10

ÚVOD

Podniková filozofie řízení zásob se v průběhu let značně mění. Před třiceti až čtyřiceti lety

se lidé snažili mít co největší zásoby, nezbavovat se žádného materiálu. Věřili, že se jim

v budoucnu bude hodit. Tyto zásoby se sice kazily, stárly, ale byly vždy, v případě potřeby,

k dispozici. Přirozeně postupem času se vznikem nové technologie, techniky a vývojem

celkové hospodářské situace, se měnilo i jednání a konání lidí, a to i v oblasti řízení zásob.

Zásoby ovlivňují hospodářský výsledek podniku i jeho pozici na trhu. Výše zásob

v podniku by měla být na jednu stranu co nejmenší kvůli vázání finančních prostředků, ale

na druhou stranu co největší, aby byla zajištěna plynulá výroba a nenastaly žádné

komplikace s nedostatkem zásob.

Podnik by si měl vytvářet optimální zásobu. Takovou zásobu, která zabezpečí chod

podniku. Ve většině našich firem není prozatím možné zajistit plynulé dodávky materiálu

přímo do výroby. Proto je součástí podnikové zásobovací činnosti skladování. V současné

době existují různé druhy skladů, záleží na firmě, pro jaký typ skladování se rozhodne.

Cílem bakalářské práce je provést výpočty základních ukazatelů zásob, analyzovat vývoj

vybraných druhů zásob a stanovit návrhy ke zlepšení stávající situace v oblasti systému

řízení zásob.

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí a je zaměřena na problematiku řízení vybraných

druhů zásob ve společnosti MITAS a.s. Ve své práci se konkrétně zabývám řízením

hotových výrobků a výrobních zásob. Teoretická část charakterizuje obecně zásoby, jejich


[…]


Zlepšení identifikace palet s hotovými výrobky na skladě

„Železná kolečka“ s vyrytými čísly přidělená k jednotlivým paletám s hotovými výrobky

jsou malá a nevýrazná. U palet s výrobky, které jsou umístěny vysoko nad zemí nelze

rozeznat jaké číslo je paletě přiřazeno. Aby nemuselo dojít ke změně již zavedeného
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systému skladování, je společnosti doporučeno, aby si nechala vyrobit větší rozměr

„koleček“ s výraznou barvou a umístila je i s visačkou do spodní části palety. Dále by bylo

vhodné obnovit zvýraznění čar na podlaze jednotlivých skladů. Čar, které ve skladech

vymezují, kde mohou být skladovány palety s pneumatikami.

Výhodnou, a ne tolik finančně náročnou investicí, je současný moderní systém skladování

tzv. řízení skladu se čtečkou čárových kódů. Zavedení tohoto systému řízeného skladu by

společnosti přineslo snížení nákladů na provoz skladů, zlepšení orientace ve skladu

a zvýšení produktivity. Jednou z aplikací, kterou by společnost mohla použít, je Microsoft

Dynamics NAV. Tato aplikace zahrnuje všechny potřebné skladovací procesy jako je

příjem, výdej, přeskladnění, inventura i vystavení potřebných dokladů souvisejících se

skladovou evidencí.

Materiálové propočty

Vypočtené hodnoty ukazatelů zásob vychází pro společnost velice příznivě. Příprava

suroviny před spotřebou není dlouhá, současná délka dodávkového cyklu vypovídá o tom,

že není nutné udržovat nadbytečné zásoby strategické suroviny na skladě. Současná výše

pojistné zásoby zaručí společnosti plynulé zajištění výroby pouze po dobu jednoho týdne.

Společnost by měla navýšit pojistnou zásobu alespoň o 30 % nynější pojistné zásoby, a to

vzhledem k velikosti podniku jako je MITAS a.s., kde navíc funguje třísměnný provoz.

Pojistná zásoba by poté udržela podnik v provozu o dva dny déle.

Přepravní obaly

Společnost by měla upřednostňovat dovoz strategické suroviny na plastových paletách

nebo železných bednách před paletami dřevěnými. Plastové palety jsou ve společnosti dále

využívány a železné bedny posílány zpět dodavateli. Dřevěné palety nemají tak velké

uplatnění a nemohou být použity na skladování směsí. Společnosti vznikají náklady na

jejich likvidaci.

Příspěvek na úhradu fixních nákladů a tvorbu zisku

Pokud by společnost oceňovala hotové výrobky na úrovni variabilních nákladů a tyto

variabilní náklady rok od roku rostly, důsledkem by bylo snižování příspěvku na úhradu

fixních nákladů a tvorbu zisku. V případě, že by byl růst variabilních nákladů způsoben

růstem ceny materiálu, společnost by se měla poohlédnout po dodavateli, který nabízí

materiál ze schváleného seznamu materiálů a surovin, za nižší ceny nebo si nechat
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pravidelně zasílat aktuální cenové nabídky materiálů. Společnost by se měla snažit stlačit

variabilní náklady na minimum, jelikož i malé snížení může představovat v absolutních

číslech obrovské úspory. Na druhou stranu, pokud by se variabilní náklady postupem času

snižovali, společnost by dosahovala čím dál vyššího příspěvku na úhradu fixních nákladů

a tvorbu zisku. Příčinou poklesu variabilních nákladů na jednotku může být růst objemu

produkce, pokles ceny energie využívané při výrobě či snížení mezd zaměstnanců.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo prozkoumat problematiku řízení vybraných druhů zásob ve

společnosti MITAS a.s., nalézt problémy související s řízením zásob a navrhnout

doporučení vedoucí ke zlepšení stávajícího hospodaření se zásobami.

Teoretická část bakalářské práce se vztahuje ke zvolenému tématu řízení zásob. Obsahuje

základní informace o zásobách, jednotlivých druzích zásob, metodách řízení zásob

a optimalizaci zásob. Teoretická část vychází z odborné literatury.

V praktické části je nejprve obecně charakterizována společnost, její historie, předmět

podnikání, výrobní závody a sortiment. Je představen podnikový informační systém SAP

a další programy, které společnost každodenně využívá. Byla vytvořena SWOT analýza

společnosti, která umožňuje stručně, jednoduše a přehledně popsat situaci, ve které se

společnost v současné době nachází. Dále byla provedena analýza výroby a prodejnosti

hotových výrobků. Tato část práce je také věnována ocenění hotových výrobků na skladě,

tržbám za hotové výrobky, výrobnímu procesu, příjmu hotových výrobků na sklad

a skladovacím podmínkám.

Po zhodnocení vývoje hotových výrobků byla provedena analýza výrobních zásob

podniku. Byla zkoumána pouze strategická surovina. Jsou zde uvedeny obecné údaje

o strategické surovině, odkud se dováží, v čem se přiváží a přepravuje. Část práce je

soustředěna na vývoj zásoby strategické suroviny, byl proveden průzkum nákupu

a následné spotřeby suroviny a byly vypočteny základní ukazatele zásob. Taktéž, jako

u hotových výrobků, je u výrobních zásob zhodnoceno skladování suroviny.

Na závěr bakalářské práce jsou uvedeny návrhy a doporučení, které by mohly vést ke

zlepšení stávající situace podniku v oblasti řízení zásob. Jako podklad pro stanovení těchto

doporučení a návrhů sloužila praktická část bakalářské práce. Společnosti MITAS a.s. je

doporučena:

 regulace výkyvů,

 koupě plantáže,

 lepší identifikace palet s hotovými výrobky či evidenci skladu pomocí čtečky

čárových kódů,

 navýšení pojistné zásoby,

 kooperace s jinou společností.
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