Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Zuzana Podhajská

Vedoucí/oponent BP:

Ing. Petra Brázdilová

Ak. rok:

2012/2013

Téma BP:

Problematika řízení vybraných druhů zásob

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Praktická část práce (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 52

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTC)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou řízení zásob ve firmě MITAS a.s. Studentka si jako cíl práce určila provedení výpočtů ukazatelů zásob, analýzu vývoje vybraných druhů zásob a stanovení návrhů ke zlepšení situace v oblasti řízení zásob – pozornost zaměřila na hotové výrobky a výrobní zásoby.

Teoretická část bakalářské práce charakterizuje zásoby, jejich význam, členění, oceňování, metody řízení, optimalizaci zásob a náklady související se zásobami.

Praktická část představuje společnost MITAS a.s., její historii, organizaci a produkty. Dále je provedena SWOT analýza společnosti, popsány zásoby – konkrétně hotové výrobky a výrobní zásoby. Při řízení hotových výrobků byla provedena analýza vývoje výroby a prodeje, při řízení výrobních zásob byla představena strategická surovina, analyzován její nákup a zásoby, vypočteny ukazatele.

Na základě zjištěných skutečností studentka navrhuje některá opatření vedoucí ke zlepšení situace v zásobách, cíl bakalářské práce byl splněn.

Otázky k obhajobě:

1. Navrhujete koupi plantáže, byl by tento krok efektivní z hlediska nákladů na správu plantáže?
2. Lze pro zajištění ceny strategické suroviny využít některé termínované obchody? Doporučila byste firmě tento krok?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 15.5.2013

podpis hodnotitele BP